

Rädda liv och förbättra beroendevården genom försök med brukarrum och utbildning i Naloxon

MOTION

Det är avgörande att människor med beroendesjukdom möts av stödjande vård, inte av fördomar eller tillrättavisningar. En effektiv strategi mot beroende, lidande och för tidig död måste bygga på omtanke, vetenskap och kunskap. Liberalerna vill att svensk narkotikapolitik ska bygga på en nollvision för lidande och död.

Den höga narkotikarelaterade dödligheten i Sverige är ett allvarligt misslyckande, där varje dödsfall representerar en människa som kunde ha fått hjälp. Under 2023 dog cirka 340 personer i landet av oavsiktliga läkemedels- och narkotikaförgiftningar (överdoser), varav 9¹ var hemmahörande i Region Uppsala. Ofta är det opioider som är den primära substansen vid dessa dödsfall, men många av de drabbade hade flera substanser i kroppen.

Region Uppsala har sedan 2016 drivit en sprutbytesmottagning som vänder sig till personer med intravenöst missbruk. Syftet med mottagningen är att minska smittspridning av sjukdomar som hepatit och HIV, reducera risker kopplade till injicering och erbjuda en kontaktpunkt för vård och stöd. Denna verksamhet har varit framgångsrik och är uppskattad av patienterna.

Samsjuklighetsutredningen (SOU 2021:93), "Från delar till helhet", belyser behovet av att förbättra tillgängligheten till läkemedelsassisterad behandling vid opioidberoende (LARO). Dessutom föreslås en försöksverksamhet med brukarrum, där personer med skadligt bruk tryggt kan injicera utan risk för polisingripande.

Liberalerna ser det som angeläget att pröva brukarrum i Sverige. Den höga narkotikarelaterade dödligheten behöver bemötas med omtanke och praktiska lösningar, där människor med beroende kan erbjudas en säker miljö och tillgång till vård. Norge har framgångsrikt hållit narkotikarelaterad dödlighet på en lägre nivå än Sverige, bland annat genom brukarrum.

¹ [Socialstyrelsens statistikdatabas för dödsorsaker. "Oavsiktliga läkemedels- och narkotikaförgiftningar"](#)

Region Uppsala bör ingå i ett nationellt pilotprojekt för att möjliggöra försök med brukarrum. Narkotikautredningen ² (SOU2023:62) bedömer också att försöksverksamhet är önskvärd och att det behöver bedrivas som en etikgodkänd försöksverksamhet kopplad till forskning och utifrån gällande strafflagstiftning.

Därför föreslår Liberalerna att regionfullmäktige ska ställa sig positiv till att delta i ett sådant försök och att detta ska meddelas regeringen. För de som använder droger i Region Uppsala innebär brukarrum en potentiell livräddande insats, och utvecklingen av beroendevården kan på så sätt ta ett viktigt steg framåt.

Dödliga opioidöverdoser kan också förebyggas med läkemedlet Naloxon, som nu finns som nässpray och erbjuder människor en ny chans till livet. Liberalerna har länge verkat för att Naloxon ska finnas tillgängligt på svenska apotek utan recept, och det är en betydelsefull framgång att detta nu är möjligt. Närstående, vänner och relevanta yrkesgrupper kan nu ha tillgång till Naloxon. I Region Stockholm har brandkåren utrustats med Naloxon för insatser vid hjärtstopp, och även poliser och fältassistenter bör utbildas i användningen av Naloxon.

I Region Uppsala finns Naloxon tillgängligt inom ambulansvården, men fler liv skulle kunna räddas om även räddningstjänsten, fältassistenter och ordningsvakter hade tillgång till och utbildning i att använda läkemedlet. Därför föreslår vi att Region Uppsala utbildar dessa grupper för att fler ska kunna agera vid överdoser och på så sätt rädda liv.

Därför vill Liberalerna:

- **att** Regionfullmäktige ställer sig bakom motionens förslag om att Region Uppsala uttrycker sitt stöd för att delta i en försöksverksamhet med så kallade brukarrum och förmedlar detta till regeringen.
- **att** Region Uppsala utbildar personalkategorier som exempelvis räddningstjänsten, polis, fältassistenter, ordningsvakter, så att fler ska kunna agera vid överdoser och på så sätt rädda liv.

Malin Sjöberg Högrell (L)
Regionråd

Carl Nettelblad (L)
Ledamot

Karolina Hilding (L)
Ledamot

² [Vi kan bättre! Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa i fokus, SOU 2023:62 \(regeringen.se\)](#)



Svante Forslund (L)

Ledamot

Charlotta Wiström (L)

Ledamot

2024-11-20

